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Geachte dames en heren,


Op 16 maart 2020 heeft de fractie van de VVD vragen gesteld op basis van artikel 41 van het Reglement van Orde over aandacht voor de gevolgen van het coronavirus in Hilversum.


Op 18 maart 2020 is door het college een uitgebreid bericht gestuurd over de effecten van het coronavirus op de stad en de organisatie. Op hoofdlijnen is in dat bericht al ingegaan op de vragen ex artikel 41 van de VVD fractie. Hieronder treft u de vragen aan voorzien van een antwoord.


Vraag 1:

Komen er al vragen binnen bij de gemeente vanuit ondernemers/zzp’ers die zich zorgen maken of reeds last hebben van de gevolgen van deze crisis?


Antwoord vraag 1:

Ja, direct vanaf het moment dat de eerste corona besmettingen in onze regio bekend werden.


Vraag 2:

Heeft u extra maatregelen getroffen om onze Hilversumse ondernemers te kunnen ondersteunen in deze buitengewone periode? Zo ja, welke zijn dit en hoe maakt u deze bekend bij de mensen waarvoor deze bedoeld zijn? Zo nee, waarom niet?


Antwoord vraag 2:

Op 17 maart heeft het kabinet een stevig maatregelenpakket aangekondigd gericht op alle sectoren en bedrijfsgrootten. Vanuit de gemeente voeren we regionaal het besluit bijstandsverlening voor zelfstandigen (Bbz) uit. Al onze inzet is er opgericht om snel in te kunnen spelen op de behoeften van zelfstandigen. Ambtelijk en bestuurlijk staan we continu in contact met ondernemers(organisaties).


Vraag 3:

Is het ondernemersplein voldoende toegerust om specifieke vragen als gevolg van de coronacrisis af te handelen?


Antwoord vraag 3:

Ja, al vraagt dat wel een grote inspanning.


Vraag 4:

Is het Sociaal Plein voldoende toegerust om ondernemers/zzp’ers met nijpende inkomstenderving te voorzien van preventief schuldenadvies?


Antwoord vraag 4:

We houden de vinger aan de pols. Onderzocht wordt of medewerkers van andere teams van het sociaal plein kunnen bijspringen bij het team voor Bbz.


Vraag 5:

Is er contact met ondernemersverenigingen, zoals BV Hilversum en Centrum Hilversum om zicht te houden op de gevolgen van deze crisis voor hun leden?


Antwoord vraag 5:

Ja, er is intensief contact.


Vraag 6:

Bent u in gesprek met de ondernemersverenigingen over de mogelijke scenario’s (zoals het sluiten van winkels en horeca) en het opvangen van de gevolgen hiervan? Is hier maatwerk mogelijk?


Antwoord vraag 6:

Hilversum volgt hierin de landelijke maatregelen. We zien overigens ook dat ondernemers veerkracht tonen, bijvoorbeeld bij de afhaal- en bezorgdiensten.


Vraag:7:

Is er contact met de banken over de risico’s en over de mogelijkheden die zij onze ondernemers zouden kunnen bieden?


Antwoord vraag 7:

Op landelijk niveau zijn deze contacten intensief. Hilversum volgt de landelijke ontwikkelingen.


Vraag 8:

Bent u bereid om het innen van de gemeentelijke belastingen op te schorten ter voorkoming van cashflow problemen bij ondernemers/zzp’ers en andere gezinnen die geraakt worden door inkomstenderving?


Antwoord vraag 8:

De woonlastennota's voor zowel woningen als niet-woningen zijn zo goed als allemaal verstuurd in de periode van eind februari tot en met nu. We verzoeken inwoners en bedrijven deze, zoveel als mogelijk is, te betalen. Dit gaat door een directe overschrijving te doen of door een automatische incasso. Mochten inwoners en bedrijven moeite hebben met het betalen van de woonlastennota, dan kan men een betalingsregeling afspreken.

De gemeente schort de overige activiteiten rond invordering van de lokale belastingen, zoals de OZB, op tot 1 juli 2020. Dit houdt concreet in dat de gemeente in deze periode geen aanmaningen of postdwangbevelen verstuurt en de gemeente geen deurwaarders op pad stuurt.


Op verzoek worden versoepelde betalingsregelingen (uitstel en spreiding) getroffen. De invorderingsrente wordt conform rijksbeleid bijgesteld van 4% naar 0,01 euro."


Vraag 9:

Welke (financiële) mogelijkheden ziet u verder om ondernemers/zzp’ers die economisch hard geraakt worden te ondersteunen?


Antwoord vraag 9:

Wij volgen de landelijke lijn.


Vraag 10:

In hoeverre is er afstemming tussen gemeentes en Rijk over een snelle en efficiënte ondersteuning van ondernemers/zzp’ers?


Antwoord vraag 10:

Intensieve afstemming vindt plaats tussen het Rijk aan de ene kant en de VNG en Divosa aan de andere kant.


Hoogachtend,


Burgemeester en wethouders van Hilversum,

de gemeentesecretaris, de burgemeester,


D. Emmer P.I. Broertjes

